
صندوق بین المللی پول از 

اصلاحات مالی و اقتصادی 

افغانستان استقبال کرد

وزارت ماليه ميگويد که صندوق بین المللی پول، چهارمین 

دور اصلاحات مالی و اقتصادی افغانستان را موفقانه ارزیابی 

نموده است.

محمد همایون قیومی سرپرست وزارت مالیه و مشاور ارشد 

مقام عالی ریاست جمهوری در امور زیربنا،  و خلیل صدیق 

رییس عمومی  د افغانستان بانک، دیروز نتایج چهارمین دور 

ارزیابی صندوق بین المللی پول از اصلاحات مالی و اقتصادی 

حکومت را طی کنفرانس مطبوعاتی مشترک در مرکز رسانه 

های حکومت، به رسانه ها اعلام نمودند.

همایون قیومی ضمن استقبال از تمدید فعالیت های این 

صندوق در کشور گفت که بورد اجرائیوی صندوق بین المللی 

افغانستان،  حکومت  تعهدات  ارزیابی  از  بعد   )IMF( پول 

چهارمین دور اصلاحات مالی و اقتصادی افغانستان را موفقانه 

ارزیابی نموده و فعالیت های این صندوق را در کشور  الی آخر 

سال مالی ۱۳۹۸ تمدید نموده است.

  وى افزود: »بسیار خرسند هستم که افغانستان علیرغم چالش 

های خشکسالی و مشکلات امنیتی توانسته است که برنامه 

های اصلاحی و تعهدات خوی شرا مؤفقانه تطبیق نماید«.

او همچنان گفت که با تکمیل مؤفقانه هر دوره، افغانستان 

می تواند که مبلغ ۶.۲ میلیون دالر امریکایی بیشتر از سوی 

تکمیل  از  بعد  افغانستان  بیاورد.  به دست  متذکره  صندوق 

چهار دور ارزیابی، تا فعلاً توانسته است که مبلغ ۲۴.۸ میلیون 

دالر را به دست بیاورد.

څېره 
۴ مخ

د سولې  خبرو لپاره ولسمشریزې 

ټاکنې نه ځنډېږي

د کانونو په تړاو د مک تازه موندنې؛ حکومتي چارواکي د 

کانونو په ناقانونه استخراج کې دخیل دي

ارزونې  او  څارنې  د  مبارزې  د  پرضد  فساد  د 

راپور  تازه  یوه  د  مک  یا  ادارې  خپلواکې 

موندنې ښيي چې د هېواد د طبیعي منابعو 

په تړاو کافي معلومات وجود نه لري او ځینې 

دخیل  کې  استخراج  په  معادنو  د  چارواکي 

دي.

دا اداره وايي، د افغانستان په مختلفو ولایتونو 

معادنو  د  چارواکي  کې  ننګرهار  بیا  تېره  په 

غیرقانوني  په  هم  یې  یا  او  غونډوي  را  عواید 

لري. لاس  کې  استخراج 

تر  وزارت  کانونو  د  اساس  پر  راپور  دغه  د 

څلوېښت سلنه کم کارکوونکي لوړې زده کړې 

کارکوونکو  د 2116  وزارت  دغه  د  او  لري  نه 

له  کړو  زده  حرفوي  د  هغه   ۱۹۰ جملې  له 

ښوونځیو فارغ، ۵۱۶ لېسانس او له سلو کم 

لري. ماسټري  یې 

وزارت  دغه  په  راغلي چې  په دې څېړنه کې 

کې ګومارنې تر ډېره جنجالي دي او له همدې 

امله ۵۸۸ خالي بستونه لري.

معادنو  د  کې  وزارت  دغه  په  مهال  ورته  په 

د  او  شوی  ښودل  کمزوری  بهیر  تفتیش  د 

موجودو مفتشانو په تړاو چې شمېر یې ۹ تنه 

دي. موجود  شکایتونه  هم  دی، 

قراردادونو  د  کې  وزارت  پټرولیم  او  کانونو  په 

د  تل  چې  نشتوالی  ظرفیت  د  کې  برخه  په 

روڼتیا ادارې له لوري هم پرې نیوکې شوې، 

له هغو مهمو عواملو څخه یادیږي چې تر اوسه 

په هېواد کې یو کان هم په سمه توګه نه دی 

کېندل شوی چې د لوګر د مسو او د امو سیند 

د تېلو کان یې له مهمو بېلګو یادېږي.

2 مخ

پارلماني ټاکنې څه ډول ترسره شوې،  

ستونزه چېرې ده او حل څه دی؟

د افغان سولې نوې هڅې 

او احتمالي اندېښنې

ولې ځینې سیاستوال حکومتي 

دندې اخلي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

اکبر رستمي: د خوش تپې کانال 

د جوړېدو هوکړه لیک لاسلیک شو

د کرنې او مالدارۍ وزارت او د امریکا پراختیایي ادارې 

ترمنځ د خوش تپې کانال د جوړېدو هوکړه وشوه.

د  وویل،  رستمي  اکبر  ویاند  وزارت  مالدارۍ  او  کرنې  د 

د  ماڼۍ کې  په ولسمشرۍ  لیک  کانال هوکړه  دغه ستر 

د  ادارو  نړیوالو  ځینو  د  او  رییس  اجرایه  غني،  ولسمشر 

شوه. لاسلیک  کې  حضور  په  استازو 

کیلومتره  کانال ۲۸۰  وینا، دغه  په  ویاند  د  وزارت  یاد  د 

اوږدوالی لري چې لومړی فاز به یې په ۱۲ میاشتو کې د 

۳،۶ میلیونو ډالرو په لګښت بشپړ شي.

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، د خوش تپې ستر کانال 

 ۲،۵ ولایتونو  تخار  او  بلخ  کندوز،  د  به  سره  جوړېدو  له 

میلیونه جرېبه کرنیزه ځمکه خړوبه شي.

رستمي زیاتوي، په  دې سره به د ځمکو حاصلات زیات او 

د بزګرانو په اقتصاد کې هم د پام وړ بدلون راشي.

۳

د عمر داودزي له ټاکل کېدو وروسته د سولې شورا مشر 

کریم خلیلي استعفا کوي
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ولې ځینې سیاستوال 

حکومتي دندې اخلي؟
د حکومت یو منتقد او د حراسـت او ثبات شـورا 

د سـیاسي برخـې مـشر عمـر داودزي د مـلي 

پـه وروسـتیو کـې حکومتـي  یـووالي حکومـت 

عـالي  د سـولې  نومـوړی  ده.  اخیسـتې  دنـده 

شـورا د دارالانشـاء رییـس او د سـولې د اجـماع 

ولسـمشر  د  کـې  ییـزو چـارو  پـه سـیمه  لپـاره 

ځانګړی اسـتازی ټـاکل شـوی دی. ویل کېږي 

چـې رحمت اللـه نبیل ته د ملي دفـاع وزارت او 

ځینـو نـورو سیاسـتوالو تـه هم چې لـه حکومته 

بهـر فعـال دي، د حکومتـي څوکیـو وړاندیزونـه 

شـوي دي. 

ډېـری کسـان فکر کـوي چې حکومـت دا کار د 

راتلونکـو ټاکنـو پـه موخـه کوي، خـو اصلي لوبه 

بـل څـه ده. حکومـت تـه ور ګډېدونکي کسـان 

پوهېـږي چـې د دغـه حکومت کمه مـوده پاتې 

ده او کـه ټاکنـې کېـږي، نـو اشرف غنـي د بیـا 

ګټلـو کـم چانس لـري. لـه دې سره سره بیا هم 

حکومتـي دنـده اخـلي. دلتـه اصـلي بحـث د 

موقـت حکومـت دی. ولسـمشر غنـي به ښـايي 

د ټاکنـو لپـاره دا ګامونه اخـلي، خو اصلي هڅه 

یـې دا ده چـې د حکومت د مخالفو سیاسـتوال 

پـر ور ګډولـو سره هڅـه کـوي، څـو د راتلونکـي 

ممکنـه موقـت حکومـت مـشرۍ تـه هـم ځـان 

تیـار کـړي. حکومـت تـه ور ګډېدونکـي کسـان 

هـم فکـر کـوي چـې کـه بهـر پاتـې کېـږي او 

ټاکنـو تـه انتظار کوي، نو ښـايي همداسـې بهر 

پاتـې شي او ټاکنـې ونـه شي. اوس په سـیاسي 

کړیـو کـې دا بحث ګـرم دی چې ښـايي ټاکنې 

ونـه شي او موقـت حکومـت جـوړ شي. همـدې 

چـارې د عمـر داودزي پـه شـان د سیاسـتوالو، 

خـبرې  کاندیـدۍ  د  تـه  ولسـمشرۍ  ان  چـې 

یـې کولـې، پښـې سسـتې کـړې دي او غـواړي 

حکومـت تـه ننوځـي، څـو پـه راتلونکـې موقـت 

حکومـت کـې هـم ځـای ولـري. عمـر داودزي 

نـوې دنـده ځکـه قبولـه کـړې چـې کار یـې پـه 

او سـوله هغـه لاره ده  اړوندېـږي  پـورې  سـوله 

چـې کـه وشي، پـه دې برخـه کې فعال کسـان 

بـه کرېډېـټ اخلي او په راتلونکـي حکومت کې 

یـې د پاتـې کېـدو شـونتیا زیاتېږي.

دا چـې ټاکنـې پـه رښـتیا ځنډېـږي او موقـت 

نـه، جـلا بحـث دی،  حکومـت جوړېـږي، کـه 

خـو لـه وروسـتیو بدلونونـو ښـکاري چـې ځینـو 

سیاسـتوالو تـه ښـايي لـه سـفارتونو دا پیغامونه 

رسـېدلي وي چـې پـر ټاکنـو د تمرکـز پـر ځـای 

ښـه ده چـې پـه موقـت حکومـت کـې ځـان تـه 

ځـای پیدا کـړي او ان اوس حکومت ته ننوځي، 

څـو پـه راتلونکـي کـې ونډه ولـري. که لـه ځینو 

سرچینـو قـوي پیغامونه نـه وي، د عمـر داودزي 

پـه شـان د حکومـت مخالفینو ته به سـخته وي 

چـې د حکومـت پـه دې وروسـتیو کې سـترګې 

خـړې کـړي او پـر حکومـت ور ننوځـي. لـه بلـه 

اړخـه لکـه څنګـه چې مـو یادونه وکړه ولسـمشر 

د مخالفـو سیاسـتوالو په حکومتـي کولو سره په 

دوو اړخونـو کـې د ګټـې تمـه لـري. کـه ټاکنـې 

ورسره  بـه  کسـان  دا  چـې  لـري  تمـه  کېـږي، 

مرسـته وکـړي او ځـان بـه بیـا د پنځـو کلونـو 

لپـاره ولسـمشر کـړي. کـه ټاکنـې نه کېـږي، نو 

حکومت ته د بېلابېلو ډلو او کړیو د سیاسـتوالو 

پـه راوسـتلو سره ښـيي چـې هغـه د مخالفینو د 

یـو ځـای کولـو وړتیـا لـري او پـه دې ډول کولی 

شي د موقـت حکومـت مـشري هـم وکـړي.

کـه موقـت حکومـت جوړېـږي او هـدف یـې د 

سـولې پـه چـاره کـې مرسـته وي، نـو داسـې نه 

ښـکاري چـې پـه هغـه حکومت که به ولسـمشر 

غنـي او د عمـر داودزي پـه شـان سیاسـتوال 

ځـای ولـري. کـه خـبره د معاملـو، کمپاینونـو 

او پټـو شـخصي جوړجاړیـو وي، نـو بیـا شـونتیا 

شـته چـې یـو ځل بیـا دې پر افغانسـتان د ملي 

یـو عـذاب واکمـن  یـووالي حکومـت پـه شـان 

شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د ډونالډ ټرمپ اداره پر افغانستان د امریکا 

د جګړې درېیمه هغه ده چې دغه پېټي 

دوو  تېرو  د  ټرمپ  خو  ورکوي.  اوږه  ته 

غیرسیاسي  یوې  له  پرخلاف  ولسمشرانو 

او د سوداګرۍ له مخینې سره د سیاست 

د  اساس  دې  پر  راغلی.  ته  دنیا  پېچلې 

ټرمپ او تېرو ادارو سیاسي لومړیتوبونه د 

پام وړ توپیرونه لري. د ټرمپ تر ټولو ښه 

ځانګړنه به دا وي چې د پېچلیو سیاسي 

او پوځي سیالیو پر ځای پر سوداګرۍ او 

راکړه ورکړه باور لري. که په افغانستان کې 

د امریکا جګړې او پوځي حضور ته له دې 

زاویې وګورو؛ نو د ټرمپ له راتګ سره دا 

هیلې پنځېدلې چې امریکا د افغانستان 

لېواله  ډېره  ته  دوام  جګړې  بې مفهومه  د 

د  یوازې  ته  سیاست  نظر  ده  د  ده.  نه 

له زاویې دی. د  تاوان  او  اقتصادي ګټې 

افغانستان جګړه بیا امریکا ته نه یوازې دا 

چې عاید نه لري، بلکې لګښت لا غواړي؛ 

ځکه ټرمپ ته دغه جګړه په زړه پورې نه 

برېښي او پر دې فکر کوي چې څنګه دا 

ربړه هواره کړي.

هیلې 

پر دې اساس واک ته د ټرمپ رسېدل د 

کړې.  زیاتې  هیلې  تړاو  په  سولې  افغان 

شوې  زیاتې  لاپسې  مهال  هغه  هیلې  دا 

چې د امریکا حکومت سپټمبر کې خپل 

زلمی  ډیپلوماټ،  افغاني الاصله  پخوانی 

خلیلزاد د افغان سولې لپاره خپل استازی 

وټاکه. خلیلزاد له خپلې ګومارنې سره سم 

په ګډون  قطر  او  پاکستان  افغانستان،  د 

د سیمې هېوادونو ته د سفرونو لړۍ پیل 

کړه. دمګړۍ خلیلزاد پر خپل درېیم سفر 

وتلی چې د ډسمبر له ۲مې پیل شوی او 

ولري.  دوام  به  تر ۲۰م  میاشتې  روانې  د 

ملا  د  کې  سفر  دویم  خپل  په  خلیلزاد 

فاضل او ملا خیرالله خیرخوا په ګډون د 

طالبانو له استازو سره درې ورځې خبرې 

وکړې. تمه ده چې خلیلزاد به د روان سفر 

په جریان کې هم له طالبانو سره وګوري. 

له بلې خوا د خلیلزاد له ګومارنې وروسته 

طالبانو هم د ګوانتانامو پنځه تنه پخواني 

په  غړو  د  دفتر  سیاسي  قطر  د  بندیان 

فاضل مظلوم،  وګومارل. ملا محمد  توګه 

نوري،  نورالله  ملا  خیرخوا،  خیرالله  ملا 

ملا عبدالحق وثیق او مولوي محمد نبي 

دي  مشران  طالب  هغه  تنه  پنځه  عمري 

په پوځي برخه کې يې پخوا مهمې  چې 

دې  د  اوس  او  دي  کړې  ترسره  دندې 

برخه شول. د  استازولۍ  ډلې د سیاسي 

طالبانو په سیاسي دفتر کې د دغو پنځو 

تنو زیاتونې وښوده چې طالبان هم د خبرو 

ته چمتووالی نیسي؛ ځکه د  پړاوونو  نویو 

لیکو کې د دغو پنځو مشرانو  په  طالبانو 

مخينه ښيي چې سیاسي بهیر کې د دوی 

حضور دې پروسې ته لا اعتبار ورکوي.

اندېښنې 

د خلیلزاد د هڅو او خبرو په دوام، ځینې 

لوړ پوړي امریکايي چارواکي ځینې داسې 

خبرو  د  ښايي  چې  کوي  څرګندونې 

واشنګټن  ټرمپ  کړي.  زیانمن  بهیر  اترو 

پوسټ سره په خبرو کې وویل: »کله چې 

له کارپوهانو د افغانستان د جګړې په اړه 

پوښتنه کوم، وايي که افغانستان کې جګړه 

ونه کړو، ښايي په کور دننه جګړه وکړو«. 

سټولټنبرګ  ینس  منشي  عمومي  ناټو  د 

تر  هلته  بیه  وتلو  د  افغانستانه  له  وویل، 

پاتې کېدو لوړه ده. تازه د امریکا د مرکزي 

قوماندانۍ مشر، جنرال جوزیف ډینفورډ 

هم په افغانستان کې د امریکا پر پوځي 

د  ویلي،  ډینفورډ  کړی.  ټینګار  شتون 

امریکا حضور په افغانستان کې د القاعدې 

او داعش وړتیا کمزورې کړې او که امریکا 

په افغانستان کې نه وي، دغه ډلې به بیا 

خپل ظرفیتونه لوړ کړي او داسې پېښې به 

رامنځته کړي، لکه د سپټمبر ۱۱مه. تر ده 

وړاندې د دفاع وزیر جېمز مټیس ویلي وو 

چې د امریکايي پوځیانو د حضور او وتلو 

بحث به د سولې له خبرو وروسته مطرح 

حضور  د  پوځیانو  د  چې  دا  معنا  کېږي. 

بحث د سولې خبرو کې نه دی شامل.

اندېښنو  او  ورته څرګندونو  د  طالبانو هم 

بهرنیو  د  اعلامیه کې  یوه  په  په غبرګون، 

طالبانو  کړی.  ټینګار  وتلو  پر  ځواکونو 

ویلي: »له افغانستان څخه د نورو هېوادونو 

لپاره د تهدید تصور هېڅ واقعیت نه لري، 

افغانانو نه د چا په ضرر ګام اخیستی، نه 

یې د نورو هېوادونو په مسائلو کې مداخله 

اراده  وروسته  دې  له  هم  یې  نه  او  کړې 

لري«. طالبانو دغه اندېښنه »غلطه فرضیه« 

او ویلي يې دي چې دغه تبلیغاتي  بللې 

جګړه د ۱۸ کلنې جګړې لامل شوه.  

یوه  په  پاڼه  وېب  رسمي  خپله  پر  طالبانو 

تبصره کې د امریکایانو پر وروستیو شپنیزو 

عملیاتو او چاپو بحث کړی او په پای کې 

يې ګواښ کړی چې ښايي له مقابل لوري 

سره د خبرو د کولو یا نه کولو په باب، له 

سره غور وکړي. 

په تېرو څو ورځو کې د طالبانو او امریکایانو 

اندېښنې  دا  دریځونو  وروستیو  لوري  له 

راولاړې کړې چې د سولې د نوو ټوکېدلو 

هیلو د مړاوي کېدو وېره یې پیدا کړې. په 

دې تړاو څو ټکي د پام وړ دي:

د  اوسه  تر  طالبان  او  امریکایان  لومړی- 

تر  شوي.  داخل  دي  نه  ته  پړاو  مذاکراتو 

اوسه دواړې غاړې د »خبرو په اړه« خبرې 

چې  ځکه  ده؛  مرحله  پېچلې  دا  کوي. 

دي  نه  ته  خبرو  لا  موضوعاتو  اصلي  پر 

په  د جګړې  ده چې  نو طبعي  رسېدلي؛ 

ډګر کې به هر لوری د پخوا په څېر د لا 

یوازې  کوي.  هڅه  واردولو  د  فشار  زیات 

په  جګړې  د  چې  شو  کولای  وخت  هغه 

ډګر کې د فشار د کمېدلو هیله وکړو چې 

خبرو کې پرمختګ وشي او یا هم اوربند 

ته ورسېږي. 

دویم- د امریکا اداره د سولې د خبرو په 

اداره  په  امریکا  تړاو وېشلې ده. لا هم د 

مهم  خپل  لوری  جنګ  غوښتونکی  کې 

رول لري. بناً په دې مرحله کې هڅه باید 

ذهنیت  غوښتونکی  جګړه  چې  وشي  دا 

ثابته شي چې د  او عملاً  لا منزوي شي 

ګټې  ولس  د  امریکا  د  جګړه  افغانستان 

جګړه  بې مفهومه  یوه  یوازې  او  ساتي  نه 

ده. تېره اونۍ واشنګټن پوسټ او فارین 

پالیسي داسې مطالب خپاره کړل چې په 

بابېزه ګڼلې.  یو ډول یې د سولې هڅې 

رسنیو  په  کې  وخت  حساس  داسې  په 

کې د داسې مطالبو خپرېدل ښيي چې 

امریکايي  هم  جهتونه  غوښتونکي  جګړه  

سیاست کې فعال دي. 

ته  سولې  چا  هر  بل  تر  افغانان  درېیم- 

اړتیا لري؛ ځکه د روانې جګړې قربانیان 

د  لوري  بهرني  نو کله چې  افغانان دي. 

ده  نه  پکار  کوي،  پورته  ګام  لپاره  خبرو 

ګواښ  ودرولو  د  يې  لوری  افغان  چې 

د  ټرمپ  د  افغانان  چې  ده  پکار  وکړي. 

او  وکړي  استفاده  فرصته  دغه  له  ادارې 

امریکایان ډاډه کړي چې ستاسو حضور 

ستاسو  خو  جوړوي؛  سرخوږي  ته  تاسو 

وتل به تاسو ته هېڅ ډول ګواښ رامنځته 

نه کړي. 

اوږدو  د  بهیر  روان  اترو  خبرو  د  څلورم- 

پایله ده چې مختلفو  ترړو  منډو  او  هڅو 

لوبولی دی.  په کې رول  نړیوالو جهتونو 

ملاتړه  نړیوال  له  کچه  پراخه  دومره  په 

ګواښ  له  اسانه  په  باید  خبرې  برخمنې 

سره مخ نه شي. معمولاً په نړیوالو اړیکو 

خبرو  د  ترمنځ  جهتونو  یا  دولتونو  د  کې 

لړۍ هغه وخت پرې کېږي چې یو لوری 

یو ستر تخلف وکړي.

پکار  سره  نیولو  کې  پام  په  ټکو  دغو  د 

پورته شي.  ګټه  فرصته  له شته  دي چې 

ده.  لوبه  مدیریت  د  فرصتونو  د  سیاست 

دي  نه  معنا  دې  په  الزاماً  کول  خبرې 

دي.  »رښتیني«  لوري  دواړه  ګواکې  چې 

هیله  »رښتینوالي«  د  کې  ډیپلوماسۍ  په 

مناسبه نه ده. د ډیپلوماسۍ یو تعریف له 

سوله ییزو لارو خپلو اهدافو ته رسېدل یاد 

شوی. د خبرو د دوام معنا دا ده چې دواړه 

لوري فکر کوي چې خپلو موخو ته د تفاهم 

له لارې رسېدای شي؛ نو لازمه نه ده چې د 

جګړې پر ماشین خپلې سرچینې ولګوي.

په افغانستان کې د تلپاتې سولې او ثبات 

په پار!

د افغان سولې نوې هڅې 

او احتمالي اندېښنې

د سولې عالي شورا د دارالانشا نوی ريیس 

عمر داودزی وايي، د زلمي خلیلزاد د هڅو له 

پیل سره په وضعیت کې تغیر راغلی او اړتیا 

ده چې د سولې په اړه نوې تګلاره جوړه شي.

داودزی چې تازه د ولسمشر اشرف غني 

له  خوا د سولې په اړه د سیمه ییزې اجماع 

د ځانګړي استازي او د سولې عالي شورا 

د دارالانشا رییس ټاکل شوی، ویلي چې 

دغه شورا به له اوسني وضعیت سره سمه 

جوړه کړي.

نوموړي له ازادي راډیو سره په مرکه کې ویلي 

چې د سولې په اړه یوې نوې تګلارې ته اړتیا 

ده چې د ده په وینا، د پخوانیو طرحو تر 

ارزولو وروسته به یې جوړه کړي. 

نوې  پوره  ویلي:»یوه  اړه  دې  په  داودزي 

تګلارې،  پخوانۍ  جوړوو.  به  ستراتېژي 

پلانونه او طرحې به ګورو او له دغه نوي 

حالت سره به یې عیاروو. اوس د خلیلزاد 

صاحب د ماموریت نه بعد، یو نوی حالت 

ایجاد شوی؛ هم د منطقې په روابطو کې، 

هم د سولې په اړه نوي فرصتونه رامنځته 

شوي. د سولې شورا به هم له دغه نوي 

حالت سره عیاروو.«

هغه ویلي، تګلاره به په ګډه جوړوي چې د 

سولې خبرې، د سولې راوستل او سولې تل  

پاتې کېدل به پکې شامل وي. داودزي تر 

دې مخکې په قطر کې د پګواش موسسې 

په چوکاټ کې له طالبانو سره لیدلي او وايي 

چې پکار ده دا ډله هم انعطاف ښکاره کړي.

طالبانو یوه میاشت مخکې د سولې شورا له 

ځینو استازو سره په مسکو کې د روسیې په 

کوربه  توب ولیدل، خو ویې ویل چې اوس د 

سولې خبرې یوازې له امریکایانو سره کوي.

امریکا هم خپل واک افغاني الاصله امریکایي 

سیاستوال زلمي خلیلزاد ته ورکړی چې 

سیمې  د  سفر  اوږده  یوه  په  اوسمهال 

هېوادونو ته وتلی دی.

نوی رییس د  د سولې شورا د دارالانشا 

خلیلزاد هڅې مثبتې ارزوي او وايي، د سولې 

شریکې هڅې به هرومرو یوه نتیجه ورکړي.

نوموړي زیاته کړه: »دا علایم شته چې په خیر 

له انتخاباتو مخکې سولې ته ورسېږو. د 

توګه  په  استازي  خاص  دولت  د  امریکا 

خلیلزاد صاحب په سیمه کې خاص اثر 

رسوخ لري، سابقه لري دلته. کارونه یې 

ښه روان دي، په ګډه یعنې د هغه کار او 

د افغان دولت کار او د خلکو هڅې او د 

طالبانو انعطاف پذیري به موږ  د مشکل د 

حل یوه سرحد ته ورسوي.« د افغان حکومت 

له لوري سولې ته د رسېدو د هڅو په دوام 

د سولې د خبرو نوي جوړ شوي مرکچي 

پلاوي هم د یکشنبې په شپه په ارګ کې 

له افغان ولسمشر اشرف غني سره لیدلي 

چې ولسمشر د سولې د خبرو لارښوونه ورته 

کړې. سیمې ته د خلیلزاد سفر، د افغان 

حکومت له لوري د سولې هڅې او د رپوټونو 

په اساس راتلونکې اونۍ کابل ته د پاکستان 

د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قریشي سفر، 

هغه څه دي چې د سولې روانې هڅې لا 

پسې چټکې ښکاروي.

رییس  اجرایه  حکومت  یووالي  ملي  د 

وايي، د سولې خبرې  عبدالله عبدالله 

هر  پروګرامونه  ټاکنو  ولسمشريزو  د  او 

یو پر خپل ځای اهمیت لري. د سولې 

خبرې به روانې وي او ټاکنې به پر ټاکلې 

کېږي. نېټه 

عبدالله د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي 

ورځني   ۱۶ شوي  پیل  د  مخنیوي  د 

کمپاین په وروستۍ ورځ یوې غونډې ته 

وویل، افغان حکومت پر ټاکلي وخت د 

ټاکنو د تر سره کېدو په اړه خپل موقف 

اعلان کړی دی.

خلکو  د  افغانستان  »د  کړه:  زیاته  هغه 

پروسه  انتخاباتو  د  ده.  دا  هم  غوښتنه 

چې د نظام پایښت ته مشروعیت ورکوي، 

باید ځنډ پکې را نه شي.«

د  افغانستان  د  وویل،  رییس  اجرایه 

د  سولې  د  او  کرښو  اصلي  د  اهدافو 

اعلان شوې نقشې له   مخې د افغانستان 

د خلکو د لاسته راوړنو ساتل، په هېواد 

په معنا دي. ثبات  او  کې د سولې 

عبدالله دا څرګندونې داسې مهال کوي 

چې تر دې وړاندې د ولسمشریزو ټاکنو 

د ځنډېدو په اړه راپورونه خپاره شوي وو.

دا په داسې حال کې ده چې له وسله 

په موخه  اترو  والو طالبانو سره د خبرو 

ټاکل شوي مرکچي  له خوا  د حکومت 

افغان  له  ارګ  په  وړمه شپه  پلاوي هم 

چارواکو سره لومړنۍ کاري غونډه وکړه.

ولسمشر په دې غونډه کې ویلي چې د 

اړه وړاندې شوی  په  سولې د مذاکراتو 

میاشتنیو  اته  د  سره  خلکو  له  لارښود 

مشورو په پایله کې رامنځته شوی دی.

کې  کنفرانس  جنیوا  په  غني  ولسمشر 

له طالبانو سره د خبرو اترو لپاره د سلام 

رحیمي په مشرۍ د ۱۲ کسیز مرکچي 

پلاوي د جوړېدو خبر ورکړ.

ارګ وايي، په دې غونډه کې د سولې د 

عالي شورا د دارالانشا نوي رییس او د 

سولې د سیمه ییزې اجماع په چارو کې 

د ولسمشر ځانګړي استازي عمر داودزي 

هم ګډون کړی و.

داودزي د پخواني ولسمشر حامد کرزي 

د دفتر رییس، په پاکستان کې د افغان 

په  نوموړي  د  وروسته  هغه  تر  او  سفیر 

په  وزیر  د  کورنیو چارو  د  حکومت کې 

توګه دندې ترسره کړې دي.

د  دارالانشا  د  شورا  سولې  د  نوموړی 

وړاندې  کېدو  ټاکل  تر  توګه  په  رییس 

غړو  مهمو  له  شورا  ثبات  او  حراست  د 

و. څخه 

داودزی: د سولې عالي شورا به له اوسني 

وضعیت سره سمه عیاره کړم

عبدالله: د سولې  خبرو لپاره ولسمشریزې 

ټاکنې نه ځنډېږي

لیکنه: ذاکر جلالي
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۳ مسیر

د ولـسي جرګې د اوولسـمې تقنینـي دورې 

روان  پـه ۳۲ ولایتونـو کـې د  ټاکنـې چـې 

لمریـز کال د تلـې پـه ۲۸مـه او ۲۹مـه تـر 

سره شـوې، ټـاکل شـوې وه چـې د ټاکنـو 

کمېسـیون لومړنـۍ پایلـې د لـړم میاشـتې 

لـه بـده  پـه ۲۰مـه اعـلان کـړې وای، خـو 

مرغـه داسـې ونشـول او تر اوسـه یـې چې د 

لینـدۍ ۲۰مـه ده، د 23 ولایتونـو لومړنـۍ 

پایلـې داسـې مهـال اعـلان کـړې دي چـې 

لـه ناندریـو ډکـې او د ټاکنیـزو شـکایتونو پر 

مېـز یې د ترسره شـویو درغلیـو او ګډوډیو په 

اړه لسـګونه زره شـکایتونه پراتـه دي. 

د ټاکنیـزو شـکایتونو د کمېسـیون کاواکـه 

دریـځ

شـکایتونو  ټاکنیـزو  د  پنجشـنبه  تېـره 

د  ولایـت  کابـل  د  خـوا  لـه  کمېسـیون 

ټاکنـو  د  ابطـال،  رایـو  د  ټاکنـو  پارلمـاني 

کمېسـیون لـه لـوري د یـادې پرېکـړې رد او 

بـې اعتبـاره کـول او ورپسـې د حکومـت پـه 

مـشرۍ د دواړو کمېسـیونونو روغـه جـوړه او 

پـه یـاده پرېکړه له سره غـور او بیا کتنه، هغه 

څـه دي چـې لـه یـوې خوا یـې د ټاکنـو نیم 

بنـده پروسـه لا بـې باوره او د ولس شـک یې 

پـر ټاکنـو او د یـادو کمېسـیونونو پـر کړنـو او 

خپلواکـۍ پـه یقیـن بـدل کـړ. ترڅنـګ یـې 

تـرسره  د  کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو  د 

شـوو او راتلونکـو پرېکـړو پـه هکلـه کاواکه او 

متزلـزل کـړ.

ستونزه چېرې ده؟

د  کمېسـیون  ټاکنـو  د  ډېـره  تـر  سـتونزه 

رهبرۍ کمزورتیا، د خپلواکې ارادې نشـتون 

او لـه محـلي زورواکـو سره د ډېـرو سـاحوي 

کارکوونکـو معاملـه ګـري ده چـې لـه بـده 

مرغـه د زور او زر پرمـټ لـه ۲۰۰۹ او ۲۰۱۰ 

ز کلونـو را پـه دېخـوا همدا لـړۍ ادامه لري. 

مافیایـي کـړۍ پـه پـوره قـوت او جرئـت سره 

دا چـاره تـرسره کـوي، ټاکنیـز محلونـه او د 

ټاکنـو کارکوونکـي اخـلي او د ټاکنـو مسـیر 

نامطلـوب لـوري تـه بیایـي.

 پـه سـږنیو پارلمـاني ټاکنـو کـې لـه پخوانیو 

ډېـری  پـه  هېـواد  د  توپـر  پـه  سره  هغـو 

ولایتونـو کـې پراخ تقلـب د پرېمانه تذکرو په 

وېـش؛ د احصایې له محـلي دفترونو پیل، د 

ټاکنو کمېسـیون له سـاحوي دفترونو سره د 

سـټېکرونو د لګولو پر همغـږۍ او د ټاکنو په 

ورځ بیـا د مېشـتو امنیتـي ځواکونـو او ټاکنو 

کمېسـیون د سـاحوي همکارانـو پـر مـټ تر 

سره شـو. 

پـه کابـل کـې ولـې د بایومټریـک ترڅنـګ 

نـورې لارې ومنـل شـوې؟

بایومټریـک  د  چـې  کـې  حـال  داسـې  پـه 

ډالـر  میلیونونـو  پـه  پېرلـو  پـر  ماشـینونو 

وه  حیرانوونکـې  او  ظالمانـه  خـو  ولګېـدل، 

چې د ټاکنو کمېسـیون یـوازې په کابل کې 

ونـه توانېـد او یـا یـې ونه  غوښـتل چـې دغه 

وسـایل وکاروي او لـږ تـر لـږه په کابـل کې د 

ټاکنـو شـفافیت تضمیـن کـړي. 

کابـل ښـار او کابـل ولایـت د افغانسـتان د 

ټولـو ولایتونو په پرتله امـن او د ټاکنو په ورځ 

د ټاکنـو محلونو ته هر ډول لاسرسـی ممکن 

و. ښـکاره ده چـې دلتـه لـه بایومټریـک پرته 

د رایـې کارولـو تـه اجـازه ورکـول او منـل پـه 

داسـې حـال کې چې ټاکنـې دویمې ورځې 

تـه هـم وغځـول شـوې، لـه زر او زور سره لـه 

معاملـې پرتـه بلـه هېـڅ توجیـه نـه لـري. که 

وي، نـو د دغـه کمېسـیون بـې کفایتـي ده 

چـې دا جـرم بیـا لـه ګناه بدتـر دی.

د کابـل د رایـو پـه اړه د ټاکنیـزو شـکایتونو 

کمېسـیون تـه څـه پـه کار وو؟

د ټاکنـو پـه ورځ د ولـس سـتړیاوو او د خپلـو 

رایـو د کارولو په لاره کې د هغوی سرښـندنو 

شـکایتونو  ټاکنیـزو  پـار  پـه  درنـاوي  د  تـه 

او  واقعـي  څـو  وه،  کار  پـه  تـه  کمېسـیون 

بایومټریـک شـوې رایې له نـورو هغو بېلې او 

همـدا یـې د خپلـې پرېکړې معیـار ګرځولی 

وای. دا بـه له یوې خوا ولسـواکۍ ته درناوی 

و او لـه بـل پلوه بـه د معامله ګـرو او مافیایي 

ترڅنـګ  او  وه  څپېـړه  درنـه  مـخ  پـر  کړیـو 

او  یـې د دغـه کمېسـیون د خپلواکـۍ  بـه 

کـې  راتلونکـي  او  اوس  پـه  لپـاره  حقانیـت 

سـتر شـهکار و چې له بـده مرغه داسـې یې 

ونشـوای کـړای او پـه بېـړه یـې پرېکـړه وکړه. 

د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون او پـه ټولـه 

کـې دولـت تـه څـه پـه کار دي؟

کـه د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون غـواړي 

چـې د ولـس بـاور اعـاده او د معاملـه ګـرو 

معاملـې افشـا کـړي، نـو پـه کابـل او کابـل 

غیـر  یـوازې  دې  کـې  ولایتونـو  ورتـه  تـه 

کـړي. باطلـې  رایـې  بایومټریـک 

دولـت دې هـم پـه راتلونکـي کـې د ټاکنـو 

او  پارلمـاني  د  کـړي،  الکترونیکـي  پروسـه 

دې  سیسـټم  اوسـنی  شـوراګانو  ولایتـي 

د  او  کـړي  تغیـر  تـه  متناسـبې نمایندګـۍ 

ټاکنـو کمېسـیون د غـړو او لـږ تـر لـږه د یـاد 

کمېسـیون پـر محـلي تشـکیلاتو او هلتـه په 

ترسره شـوو میراثي اسـتخدامونو دې له سره 

غـور وکړي. له دې پرتـه د دغه حالت دوام د 

جمهوري ریاسـت ټاکنـې د راتلونکي کال د 

وري پـه ۳۱مـه ناممکنې کـوي او که تر سره 

هـم شي، بحـران زېږوونکـې بـه وي.

د ســولې عــالي شــورا پــه ترکیــب او کاري 

ســاحه کــې تغییــرات، چــې ولســمشر 

ــې  ــس ک ــه کنفران ــوا پ ــې د جنی ــي ی غن

د  شــورا  دې  د  وه،  کــړې  یادونــه  هــم 

رییــس کریــم خلیــلي صلاحیتونــه او د 

ــارکت  ــې رول او مش ــر ک ــه بهی ــولې پ س

ــوړی  ــایي نوم ــدودوي او ښ ــم مح ــور ه ن

ــړي. ــتعفا وک ــدې اس ــې دن ــه خپل ل

ولســمشر غنــي پــه یــوه تــازه اقــدام کې د 

کورنیــو چــارو پخوانــی وزیر عمــر داودزی 

د ســولې عــالي شــورا د دارالانشــا د نــوي 

رییــس پــه توګــه ټاکلــی او پــه پــام کــې 

ده چــې د دې شــورا کاري ســاحه هــم د 

ســولې پــه بهیــر کــې د ګــډون پرځــای، 

عامــه پوهــاوي تــه راټیټــه شي. 

د ســیاسي چــارو شــنونکی محمــد زبیــر 

فکــر  زه  وايــي:»  اړه  دې  پــه  شــفیقي 

کــوم چــې اســتاد خلیــلي پخــوا هــم پــه 

خپــل کار کــې ډېــر خوشــاله نــه و، د 

ــې  ــوک چ ــم څ ــلاکار او مه ــمشر س ولس

ــه حیــث  پخــوا د دار الانشــاء د رییــس پ

ــوا د ده  ــم پخ ــه ه ــوی و، هغ ــاب ش انتخ

اوس  او  وو  کــړي  محــدود  صلاحیتونــه 

انتخــاب شــوی، زه  چــې داودزی هــم 

فکــر کــوم چــې خلیــلي بــه نــور هــم 

ځــان منــزوي احســاس کــړي.«     

او  رییــس  د  شــورا  عــالي  ســولې  د 

پــه  ســولې  د  ترمنــځ  غنــي  ولســمشر 

خــبرو اتــرو کــې د دې شــورا لــه منــزوي 

ــوې  ــې ش ــې ترینګل ــته اړیک ــدو وروس کې

بــاور دی  پــه دې  او د شــورا مشرتابــه 

ــدو او  ــي کې ــارو د ټکن ــې د دوی د چ چ

لــه طالبانــو سره پــه خــبرو کــې د نــه 

ولســمشر  خپلــه  عامــل  یــو  پرمختــګ 

دی. غنــي 

کېــږي  ویــل  اړه  پــه  خلیــلي  کریــم  د 

د  دارالانشــا  د  شــورا  ســولې  د  چــې 

پــه  خپلــواک  اکــرم  رییــس  پخــواني 

وخــت کــې هــم لــه دې املــه ناراضــه 

قضایــاوو  ټولــو  لــه  ولســمشر  چــې  و 

ګوښــه ســاتلی و، نــو اوس د دې شــورا د 

صلاحیتونــو پــه محدودېــدو او د داودزي 

پــه ټــاکل کېــدو سره بــه نومــوړی لــه 

وکــړي. اســتعفا  دنــدې  خپلــې 

هڅــه مــو وکــړه چې پــه دې اړه د ښــاغلي 

ــو  ــو، خ ــم واخل ــر ه ــتر نظ ــلي د دف خلی

بریــالي نــه شــوو. 

د ســولې عــالي شــورا پــه ترکیــب کــې د 

ــې  ــږي چ ــل کې ــه اړه وی ــو پ ــو تغییرات نوی

ولســمشر غنــي غــواړي لــه دې شــورا نــه 

پــه راتلونکــو ټاکنــو کــې د ځــان پــه ګټــه 

کار واخــلي.

د ســولې پــه شــورا کــې د نویــو تغییراتــو 

ــه اړه دا څرګندونــې داســې مهــال دي  پ

چــې ولســمشر غنــي لــه طالبانــو سره 

د خــبرو اتــرو او راتلونکــو ولســمشریزو 

ټاکنــو پــه درشــل کــې پــه پــام کــې لــري 

د کورنیــو چــارو او دفــاع وزارتونــو پــه 

ــرات راولي. ــم تغیی ــې ه ــشرۍ ک م

د عمر داودزي له ټاکل کېدو وروسته د سولې 

شورا مشر کریم خلیلي استعفا کوي

پارلماني ټاکنې څه ډول ترسره شوې، 

ستونزه چېرې ده او حل څه دی؟

د سولې په اړه معتبره نړیواله څېړونکې اداره 

برخه کې  په  پلورلو  امریکا د وسلو د  وایي، 

د نړۍ په کچه تر ټولو مخکښ هېواد دی.

نړیوال  څېړنې  د  سولې  د  ستاکهلم  د 

انسټېټیوټ د ډسمبر په ۱۰مه خپل کلنی 

راپور خپور کړ چې وایي، په ۲۰۱۷ ز کال 

او  وسلو  د  له خوا  کمپنیو  امریکایي  د  کې 

شوی  لوړ  سلنه  دوه  پلور  تجهیزاتو  پوځي 

ته  ډالرو  میلیاردو   ۲۲۲،۶ یې  بیه  ټوله  او 

رسېږي.

په  دغه راپور کې تر امریکا وروسته روسیه د 

وسلو دویم لوی تولیدوونکی هېواد بلل شوی 

چې تر برېټانیا مخکې شوې ده.

کال کې روسي  ز  په ۲۰۱۷  زیاتوي،  راپور 

کمپنیو د ۲۰۱۶ ز کال په پرتله ۸،۵ سلنه 

ډېرې وسلې پلورلې دي.

د سولې په اړه دې نړیوالې تحقیقاتي ادارې 

مخکښو  سلو  د  وسلو  د  کچه  په  نړۍ  د 

تولیدوونکو شرکتونو له خوا د وسلو د پلورلو پر 

اساس دغه راپور خپور کړی دی. 

د دوی پایلې په ډاګه کوي چې په دغو سلو 

مخکښو شرکتونو کې ۴۲ یې د امریکا او ۱۰ 

یې د روسیې دي.

د دغه انسټېټیوټ د وسلو او پوځي مصارفو 

د پروګرام لوړپوړي څېړونکي سایمن ویزمن 

کال  ز   ۲۰۱۱ له  کمپنیو  روسي  ویلي، 

برخه کې  په  پلور  د  راهیسې د خپلو وسلو 

ډېر پرمختګ کړی دی.

نوموړی زیاتوي، دغه پرمختګ له هغه اقدام 

خپلو  د  روسیې  چې  شوی  هممهاله  سره 

د  موخه  په  کېدو  د عصري  پوځي ځواکونو 

پوځي تدارکاتو لګښتونه ډېر کړل.

لپاره د  راپور وایي، د لومړي ځل  دغه نوی 

روسیې دولتي کمپنۍ الماز انټې په نړیواله 

د دغه  برخه کې  په  پلور  د  د وسلو  سطحه 

شامله  کې  کمپنیو  مخکښو  لسو  په  هېواد 

شوې ده.

دا اداره زیاتوي، برېټانیا د لوېدیځي اروپا په 

سطحه د وسلو لوی پلورونکی هېواد دی او 

په سلو مخکښو کمپنیو کې ۷ شرکتونه لري.

په  دغه راپور کې همدا راز د ترکیې له  خوا 

د وسلو د چټک پرمختګ یادونه هم شوې 

ترکیه  چې  ښیې  پرمختګ  دا  چې  وایي  او 

د خپلو وسلو د تولید پراختیا ته لېواله ده، 

تقاضا  ډېرېدونکې  وسلو  د  شي  وکولی  څو 

پوره کړي او په  دې برخه کې یې پر بهرنیو 

کمپنیو اتکا راکمه شي.

ز   ۲۰۱۷ په  وایي،  راپور  دغه  کې  ټوله  په 

کال کې په نړۍ کې د وسلو سلو مخکښو 

میلیاردو   ۳۹۸،۲ د  کمپنیو  تولیدوونکو 

دا  پلورلې دي چې  ارزښت وسلې  په  ډالرو 

تر ۲۰۱۶ ز کال ۲،۵ سلنه ډېروالی ښیي.

په  دې څېړنه کې د چین د وسلو تولیدوونکي 

کمپنۍ نه وې شاملې. راپور زیاتوي چې د 

هغوی په اړه معلومات موثق نه وو.

 د سولې په اړه د ستاکهلم نړیواله تحقیقاتي 

او  شوې  جوړه  کې  کال  ز   ۱۹۶۶ په  اداره 

بولي  اداره  خپلواکه  داسې  یوه  ځان  خپل 

چې د شخړو، وسلو، د وسلو د کنټرول او بې 

وسلې کولو په اړه صادقانه پلټنې کوي.

د ستاکهلم د سولې د څېړنې نړیوال انسټېټیوټ: 

امریکا د وسلو د پلور په برخه کې د نړۍ په کچه 

تر ټولو مخکښ هېواد دی

لیکنه: نعمت الله محمودي
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4 مسیر

عمــر دراز مــروت د پښــتو ژبــې یــو پیــاوړی 

کــې  کال  ز   ۱۹۵۸ پــه  چــې  و   شــاعر 

ــې  ــوب ک ــه جن ــتونخوا پ ــبر پښ ــې د خی ی

د لکــي مــروت پــه شــاتوره تختي خېــل 

ســیمه کــې نــړۍ تــه ســترګې وغړولــې 

او د ژونــد تــر وروســتیو پــورې پــه همــدې 

ــمي زده  ــروت رس ــېده. م ــې اوس ــیمه ک س

ــه پښــتو نظــم  ــه وې کــړې، خــو پ کــړې ن

ــو ســبک څښــن و چــې  کــې د داســې ی

د پښــتو ادب اســمان بــه تــر ډېــره رڼــا 

زده  لومړنــۍ  خپلــې  نومــوړي  وســاتي. 

ــو  ــړې، خ ــل ک ــې پی ــات ک ــه جوم ــړې پ ک

د وخــت او حالاتــو ســتونزو ورتــه اجــازه 

ورنــه کــړه چــې خپلــې زده کــړې بشــپړې 

کــړي. نومــوړي تــه پــه کــم عمــر کــې ډېــر 

مســوولیتونه وســپارل شــول او د ژونــد تــر 

اخــره یــې پــه خپلــه ســیمه کــې اســتوګنه 

غــوره کــړه. هغــه یــوازې دومــره کولــی 

وکــړي.  لوســت  او  لیــک  چــې  شــوای 

ژبــې  پښــتو  کــړو  زده  پــه کمــو  مــروت 

تــه نــه هېرېدونکــي او تلپاتــې میراثونــه 

پرېښــي دي. 

دا  یــوازې  نــه  مــروت  بښــلی  خــدای   

ــه  ــې پ ــاعر و، بلک ــوال او ش ــو لیک ــې ی چ

خپلــه ســیمه کــې یــې لــه خپلــو ټولــو 

سره  سره  لاســیو  تنــګ  او  مجبوریتونــو 

ــرض  ــان ف ــر ځ ــت پ ــه خدم ــې ت ــتو ژب پښ

بللــی و. هغــه د شــیخ بدیــن پــه نامــه یــوه 

پښــتونخوا  بــرې  د  او  درلــوده  مهالنــۍ 

ــې هــم  ــۍ خــاوره کــې ی ــه مورن ــره پ سربې

ــېده او  ــونو رس ــر لاس ــو ت ــه وال ــرو مین د ډې

ډېــر مینــه وال یــې درلــودل. 

ــې  ــیمه ک ــه س ــه خپل ــه راز پ ــوړي دغ نوم

وه  کــړې  جــوړه  هــم  ټولنــه  ادبي  یــوه 

چــې ۱۰۷ شــاعران او لیکــوالان بــه ورتــه 

یــې د  بــه  لــه همــدې ځایــه  او  راتلــل 

ــه  ــر دراز ل ــت کاوه. عم ــې خدم ــتو ژب پښ

ــو  ــه راوړل، خ ــته ن ــڅ لاس ــې هې دې ټولن

ــه  ــې پ ــې دا وه چ ــه ی ــته راوړن ــتره لاس س

خپلــه ســیمه کــې یــې پــټ اســتعدادونه را 

برســېره کــړل چــې دا بــه پــر ټولــو پښــتنو 

د خــدای بښــلي یــو احســان وي او هېــڅ 

پښــتون بــه د نومــوړي پــر دغــو خدمتونــو 

ــړي. ــه ک ــې ن ــترګې پټ س

د پښــتونخوا پــه مــردان کــې د پښــتو ژبــې 

لیکــوال، څېړونکــي او د عمــر دراز مــروت 

نــږدې ملګــري میــا وکیــل شــاه فقیرخېــل 

ــه ازادي  ــته ل ــرګ وروس ــه م ــوړي ل د نوم

د  نومــوړی  کــې  مرکــه  پــه  سره  راډیــو 

هغــه  د  او  وبالــه  څښــن  فکــر  رنګیــن 

پــه اړه یــې وویــل: »عمــر دراز مــروت د 

ــتو  ــن، د پښ ــر څښ ــن فک ــر رنګی ــوه ډې ی

ادب نومــوړی او پیــاوړی شــاعر او ملنــګ 

طبعیتــه انســان و، خــو خپــل ژونــد یــې لــه 

ــتو ادب  ــړی و. پښ ــار ک ــه ځ ــتو ادب ن پښ

تــه  یــې ډېــر څــه ورکــړي دي. لــه خپلــې 

غریبــۍ سره سره هغــه هــرې کوڅــې او 

هــر ځــای تــه تللــی او خصوصــاً پــر لــر او 

ــر  ــر او ب ــر میــن و. ل ــر پښــتنو بانــدې ډې ب

ــر عــزت ورکــړی.  ــه ډې پښــتنو هــم هغــه ت

ــړای  ــف وک ــره تعری ــر څوم ــې ه ــه چ د هغ

ــم دی.« ــه ک شي، هغ

چــې  دې  لــه  سره  وویــل،  خېــل  فقیــر 

مــالي  او  اقتصــادي  ډېــرو  لــه  نومــوړی 

لــه دې ټولــو  ســتونزو سره مــخ و، خــو 

سره سره یــې بیــا هــم پښــتو ژبــو تــه ډېــر 

خدمتونــه وکــړل. د ده پــه وینــا، عمــر دراز 

ــر  ــر ســلو ډې ــه کــې ت ــه پښــتو ژب ــروت پ م

ــتو  ــه پښ ــې دا ل ــړي چ ــاپ ک ــه چ کتابون

او نېــک  ژبــې سره د نومــوړي د مینــې 

احســاس ښــکاره ثبــوت دی.

هغــه پــه خپلــه خــوږه ژبــه او نېکــو اخلاقــو 

پــه زړونــو کــې داســې  د ډېــرو خلکــو 

ــري  ــې ملګ ــه ی ــې کل ــی و چ ــای موندل ځ

او نــږدې کســان پــه اړه درتــه غږېــږي، نــو 

زړه دې وشي چــې ای کاش! دا خــبرې 

مــا د ده پــر ژونــد لــه خلکــو اورېدلــې وای 

ــازول شــوی وای.  ــر ن او ښــه ډې

د پښــتو ژبــې دا هســتي او نازولــی شــاعر 

ــوب  ــر محب ــه ډې ــه مرګ ــه ل ــته د هغ وروس

شــو چــې دا دې ډېــرو وګــړو پــه بــاور بــد 

پــر  مــوږ  د خپــل وطــن  فرهنــګ دی. 

هســتیو او ســترو انســانانو هغــه وخــت 

خبرېــږو چــې دوی لــه دنیــا سره مخــه 

ــه ده. ــبه ن ــې دا مناس ــړي چ ــه وک ښ

او  شــاعر  پیــاوړی  بــل  ژبــې  پښــتو  د 

نومــوړي د  لیکــوال پرمحمــد کاروان د 

ژونــد پــه اړه وايــي: » عمــر دراز مــروت 

زمــوږ لــه نــږدې ملګــرو څخــه و، دی د 

بنــو پــه مروتــو کــې اوســېدلو، ســبقونه 

یــې ډېــر نــه وو  ویــلي، خــو خــدای تعالــی 

د  و.  یــو ډېــر شــاعرانه فطــرت ورکــړی 

ــه  ــه چــې کل ــو کــې ب ــه وختون مهاجــرت پ

ــو  ــان لیکوال ــو  د افغ ــو، ن ــه راتل ــور ت پېښ

ناســته  هــم  یــې  بــه  سره  شــاعرانو  او 

پاســته درلــوده او شــعرونه بــه یــې ویــل. د 

نومــوړي شــاعري ډېــره خــوږه وه، داســې 

ــدي،  ــر افری ــه د خاط ــې وه لک ــاعري ی ش

د ده شــاعري، نــوم او خــوږې خاطــرې 

بــه همېشــه پــه پښــتو ادب کــې یــاد وي. 

ــه د ننګرهــار، لغــمان او خوســت  مــروت ب

ــو  ــډون کاوه، خ ــم ګ ــې ه ــاعرو ک ــه مش پ

مینــه  ځانګــړې  یــې  سره  خوســت  لــه 

درلــوده.«

د کاروان پــه خــبره، نومــوړی د ډېــر غربت 

پــه حالــت کــې لــه دې فــاني دنیــا څخــه 

لاړ چــې حتــی د مــرګ پــه بســتر هــم 

ورسره د مرســتې څــوک نــه و.  نومــوړی 

ــه  ــوړي سره  د ن ــه نوم ــر پښــتانه ل ــر او ب ل

ــي. ــه ګــرم ګڼ ــه کبل همــکارۍ ل

عمــر دراز مــروت ومــړ او هغــه هــم پــه 

داســې حــال کــې چــې پــه روغتــون کــې 

یــې د تــدواۍ لپــاره پیســې د کرښــې لــه 

دې غــاړې ټولــې شــوې. هغــه هســتي 

چــې مــوږ یــې نــن پــر مــرګ ســترګې سرې 

کــړې دي، پــه داســې حــال کــې د مــرګ 

ــزو  ــر ټولنی ــې پ ــه لاړ چ ــږې ت ــې غې بدرنګ

ــونه د  ــوي عکس ــاره ش ــه خپ ــنیو د هغ رس

ــوي.  ــکې به ــترګو اوښ ــه س ــان ل ــر انس ه

ــال  ــې ح ــه داس ــې پ ــور ک ــه پېښ ــه پ هغ

ــې  ــروت و چ ــتر پ ــر بس ــون پ ــې د روغت ک

درملنــې  د  یــې  ادارې  حکومتــي  هېــڅ 

لپــاره مرســته ونــه کــړه. نــه یــې چــا حــال 

لاس  مرســتې  د  چــا  هــم  نــه  او  ولیــد 

ــتنو  ــاړې پښ ــې دې غ ــو د کرښ ــړ، خ ورک

ادب  او  شــعر  د  او  شــاعرانو  لیکوالانــو، 

خپرندویــې  دانــش  د  یــې  والــو  مینــه 

ــوولیت  ــې مس ــته د درملن ــه مرس ــې پ ټولن

ــل دې  ــه خپ ــت. دوی پ ــاړه واخیس ــر غ پ

اقــدام سره دا وښــوده چــې زمــوږ وینــه نــه 

بېلېدونکــې ده او د کرښــې دواړو غــاړو تــه 

پراتــه پښــتانه پــه هــر حــال کــې د یــو بــل 

مرســتې تــه چمتــو دي.

مــودې  ډېــرې  لــه  مــروت  دراز  عمــر 

راهیســې د ورپېښــې ناروغــۍ لــه املــه 

ــه  ــه پرات ــده. د کرښــې هغــې غــاړې ت کړې

ــا د  ــوالان بی ــان او لیک ــتانه او فرهنګی پښ

پېښــور لــه چارواکــو ګیلــه مــن دي. دوی 

وایــي چــې د هغــه پوښــتنه هېچــا هــم 

ــړه. ــه ک ون

د مــروت نــږدې ملګــری شــاعر او لیکــوال 

ــر  ــر او ب ــوړي مــرګ د ل ــرار د نوم ســلیم ق

پښــتنو لپــاره ســتره  ضایعــه بــولي او د 

پښــتو ژبــې او ادب لپــاره د هغــه کــړې 

هڅــې نــه هېرېدونکــې بــولي. نومــوړی 

یــې پــه اړه وایــي:» د عمــر دراز مــروت 

مــرګ د لــر او بــر پښــتنو لپــاره ډېــره د 

زیــان خــبره ده او ده چــې پښــتو ژبــې 

او ادب تــه کــوم خدمتونــه کــړي، ډېــره 

ــه  ــل څــوک د نومــوړي پ ــه ده چــې ب ګران

ــړي«. ــت وک ــره خدم ــه دوم ــتو ت ــر پښ څې

مــروت لــه ډېــرې مــودې راهیســې نــاروغ 

و، خــو پــه دې وروســتیو کــې یــې ناروغــي 

شــدیده شــوه چــې لــه املــه  یــې د پېښــور 

روان)۲۰۱۸  د  کــې  روغتــون  یــوه  پــه 

د  ۳۰مــه  پــه  نومــبر  د  کال(  میــلادي 

کــې  پېښــور  پــه  مازدیګــر  ورځ  جمعــې 

ومــړ او مــړی یــې پــه خپــل پلــرني ټاټــوبي 

ــل، لکــي مــروت ســیمه  شــاتوره تختي خې

کــې خــاورو تــه وســپارل شــو چــې پــه 

ــاعرانو  ــو او ش ــر لیکوال ــې پ ــې ی ــازه ک جن

ــره ســلګونو کســانو برخــه اخیســتې  سربې

وه.

د کرښــې دواړو غــاړو تــه پرتــو پرګنــو او 

ــو د  ــه  وال د خــدای بښــلي د شــاعرۍ مین

هغــه پــر مړینــه ژوره خواشــیني وښــوده او 

ــتر  ــه س ــتو ادب ت ــې پښ ــه ی ــه مړین د هغ

ــه. ــان وبال زی

ــمشر  ــني ولس ــتان اوس ــه راز د افغانس دغ

ــي او پخــواني ولســمشر  محمــد اشرف غن

ــه  ــه مړین ــوړي پ ــم د نوم ــرزي ه ــد ک حام

خواشــیني وښــوده او د پښــتو ادب پــه 

ــې  ــې ځل ــړې هل ــه ک ــې د هغ ــې ی وده ک

وســتایلې. 

د نومــوړي د شــاعرۍ مینــه والــو تــه ښــه 

ــری دا دی چــې د دانــش خپروندویــې  زې

د  مــروت  د  دانــش  اســد  مــشر  ټولنــې 

کلیاتــو د راټولولــو او هېــواد والــو تــه د 

ــه بڼــه د چــاپ ژمنــه کــړې چــې  کتــاب پ

ــدام دی. ــای اق ــر ځ ــک او پ ــو نې دا ی

د کـتـــاب خبــرې

ټول آسونه ټوپونه وهي

والت دیسني د شلمې پېړۍ ستر خیال پرداز و. ده په لومړي ځل غږ لرونکی کارتون 

جوړ کړ، په لومړي ځل یې رنګه کارتون جوړ کړ او لومړنی خوځنده فلم یې جوړ کړ، ده 

به هرومرو یو ارمان درلود. خو د والت ديسني تر ټولو ستر کار د دیسني لنډ او والت 

دسنی نړۍ جوړول وو. خو د دغه ارمان څرک یې په داسې ځای کې ولید چې هېڅ 

تمه یې نه وه.

د دیسني دوه وړې لوڼې وې او هره شنبه به یې سهار په لاس انجلس کې پارک ته د 

چکر لپاره بوتللې. د لورګانو یې دغه پارک ډېر خوښېده او خپله د ده هم خوښېده. دا 

پارک نه و، سم د ماشومانو جنت و. فضا یې ډېره ښایسته وه، د جوارو پولیو او خوږو 

مالوچو بوی به پکې خپور و. سوداګریزې خبرتیاوې به پکې راځړېدلې وې او ماشومان 

چې به په ټال او چرخ و فلک کې سپاره وو چیغې به یې وهلې. دغو شیانو په ماشومانو 

کې له پارک سره مینه او علاقه پيدا کوله. 

د دیسني دا چرخ و فلک ډېر خوښ شو، ده چې ولیدل ګوري چې ډېر اسونه دي او له 

موسیقي سره یو ځای روان دي. خو دا چې ورنږدې شو، چرخ و فلک ودرېده او ګوري 

چې د ده سترګې تېروتې دي. ګوري چې نور اسونه یوازې رنګونه دي. یوازې له کرښې 

بهر اسونه ښکته پورته کېږي او نور ځای پرځای ولاړ دي.

له دې حالته دې کارتونیست یو الهام واخیست او یو ارمان یې پيدا کړ. ده په ذهن 

کې داسې یو پارک انځور کړ چې د انسان انځور پکې نه ورانېږي او لوی او واړه پکې 

ګرځېدی شي. دا ارمان یې د دیسني لنډ پارک شو. 

دې ته تم شئ

رهبر ته ارمان هر څه دي او دا اړینه ځانګړنه ده، ولې؟ ځکه رهبر ته همدا ارمان لارښوونه 

کوي، هدف یې ورته ټاکي، انګېزه پکې پيدا کوي او رهبر مخ پر وړاندې حرکت کوي. د 

رهبر ارمان، پیروانو ته لارښوونه ده. تاسې داسې رهبر راوښیئ چې یو خوب او ارمان نه 

لري او زه به درته ثابته کړم چې هغه به پرمختګ نه وي کړی. داسې رهبران لکه د ګاڼۍ 

غوایان له ځانه تاوېږي.

د رهبر په ژوند کې د ارمان په ارزښت پوهېدو لپاره لاندې ټکو ته پام وکړئ:

ستاسې ارمان له تاسې پيلېږي.   )1

زه چې په زیاتره ورکشاپونو کې درس ورکوم، خلک راته وایي چې زمونږ ادارو ته یو ارمان 

وټاکئ، خو زه دا کار ځکه نشم کولای چې دا ستاسې کار دی، نه یې درته بل څوک 

کولای شي او نه یې ترې پوره کولای شئ. ستاسې لرلید باید له تاسې راووځي. والت 

دیسني ته لرلید ټاکل مهمه موضوع نه وه، هغه پوهېده چې لوړې کچې ته د رسېدو په 

لاره کې څه پېښېدی شي.

او  وړتیاوو  خپلو طبیعي  ځانته ځیر شئ،  نو  لرئ،  نه  ارمان  یا  لرلید  داسې  تاسې  که 

لېوالتیاوو ته پام وکړئ. که تاسې ځانته لرلید نشو ټاکلی. نو، نورو رهبرانو ته پام وکړئ، 

چې د کوم یوه لرلید یا ارمان ستاسو له حالت سره سم یا ورته نږدې دی، بیا کولای شئ 

چې له هغه سره شریک یا سیال شئ. 

ارمان ستاسې له تاریخه وي  )2

دا له آسمانه نه راکوزېږي. د رهبر پخوانۍ تاریخچه یې هدف او ارمان روښانوي. څوک 

چې په دې پسې روان وي او دی ورسره اوسېدلی وي، د هغوی تاریخ هم پکې ونډه لري. 

دې موضوع د دیسني په اړه صدق کاوه، خو د هر رهبر په اړه صدق کوي. له بېلابېلو 

رهبرانو سره خبرې وکړئ، وبه ګورئ چې د هغوی د ژوند بېلابېلو پېښو یې د دې ارمان 

په جوړلو کې مرسته کړې ده. 

ارمان د نورو اړتیاوې پوره کوي   )3

ارمان پراخې اغېزې لري او هېڅوک یې په یوازې ځان نشي پوره کولای. رښتینی ارمان 

نورو خلکو ته ارزښت ورکوي. که چېرې تاسې داسې ارمان لرئ چې د نورو خلکو خدمت 

نه کوي، نو فکر کوم ډېر وړوکی ارمان مو پاللی دی.

ارمان ستاسې سرچینې راټولوي  )4

د ارمان یوه ګټه دا ده چې د مقناطیس کار کوي، خلک راټولوي او یووالی ورکوي. بله دا 

چې د خلکو د اړتیاوو پوره کولو لارې چارې ګوري. ارمان چې هر څومره لوی او پراخ وي، 

هومره به یې د بریا راجلبولو امکان زیات وي. ارمان چې هر څومره سخت وي هومره یې 

خلک د پوره کولو لپاره ډېرې هڅې کوي. د پولاریود بنسټګر )ادوین لند( وایي: )لومړی 

خلکو ته دا زده کړئ چې دا ارمان ډېر مهم او پوره کېدو ته نږدې دی، وبه ګورئ چې 

بریاوې درته راټولې شي.(                                                                            دوام لري...

عمر دراز مروت
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

یوویشتمه ځانګړنه
ارمان:

حکمت ارین



په افغانستان کې د ملګرو ملتونو ځانګړی 

استازی وايي، د افغان جګړې له ټولو ښکېلو 

اړخونو سره د ولسي وګړو د مرګ ژوبلې د 

کمولو لپاره پر خبرو بوخت دي.

تادامیچي یاماموتو له بي بي سي سره په 

خبرو کې ویلي، په ځمکنۍ جګړه او هوايي 

بریدونو کې د ملکي وګړو مرګ ژوبله ډېره 

ده او لا هم ډېرېږي.

نوموړی وايي، که په دې برخه کې د دوی 

مشورو او وړاندیزونو ته پام ونه شي، ښايي په 

راتلونکي کې له مسوولو کسانو سره حساب 

وشي. یوناما د تېرې سپټمبر په ۲۵مه هم په 

یوه رپوټ کې وویل چې د تېر کال د شپږو 

میاشتو په پرتله د روان ۲۰۱۸ میلادي کال 

په همدومره موده کې د هوايي بریدونو له 

امله ملکي مرګ ژوبله ۵۲ سلنه ډېره شوې 

ده.

یاماموتو وايي، له مجازاتو سره د معافیت 

د  او د بشري حقونو  مبارزې  وړاندې  پر 

قربانیانو د خسارو جبران ته باید لومړیتوب 

ورکړل شي. نوموړی وایي: »د بشري حقونو 

نقض ته حساب ورکونه د یوې ټولنې لازمي 

بنسټ جوړوي. له بشري حقونو څخه ساتنه 

د قوانینو پر پلي کولو ولاړ ده چې په دې 

ساتنه  وګړو  منونکو  زیان  د  کې  صورت 

کېږي.«

د یوناما مشر دا څرګندونې داسې مهال 

کوي چې تېره ورځ )د ډسمبر لسمه( د 

ملګرو ملتونو د بشري حقونو د نړیوالې 

اعلامیې ۷۰ کلیزه وه. یوناما د دې ورځې 

په مناسبت رسنیو ته په استولې اعلامیه 

کې د جزا د نوي قانون د جوړولو او د ازادیو 

د بنسټیزولو په برخه کې د افغانستان د 

ژمنتیا هرکلی کړی، خو په اعلامیه کې د 

یاماموتو له خولې دا هم ویل شوي چې لا 

هم افغانستان د انساني حقونو په برخه کې 

ځینې ستونزې لري او لامل یې هم جګړه او 

ماتېدونکی امنیتي چاپېریال دی. 

په اعلامیه کې راغلي: »ملګري ملتونه په 

زغرده وایي چې سوله، پخلاینه، حقیقت 

د  عدالت  او  ورکونه  حساب  موندنه، 

مهم  خورا  لپاره  راتلونکي  د  افغانستان 

دي. دغه ډول د افغانستان د پراخو ژمنو 

د پلي کېدو څخه ننګه کوي، څو د بشري 

حقونو پراختیا ته دوام ورکړي او  خپل ملي 

خوندیتوب سیسټم تقویه کړي او ډاډ ترلاسه 

کړي چې د جګړې ټولې خواوې د بشري 

حقونو مدافعینو سره کار کوي.«

په دې اعلامیه کې د سولې په خبرو کې د 

بشري حقونو د لاسته راوړنو په ساتلو ټینګار 

شوی او ویل شوي چې له دې بریاوو شاتګ 

د سولې بهیر ننګولی شي.
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کې  ژوند  خپل  په  چې  غواړي  هرڅوک 

چې  شي  کېدای  خو  اوسي،  و  بریالي 

هغوی د خپلې خوښې وړ بریا سره یوڅه 

واټن ولري. موږ ټول د بریا لپاره بېلابېل 

شته  پر  اړه  په  بریا  د  خو  لرو،  تعریفونه 

دروغو ټول باور کوو. دا دروغ ډېری بریا 

ته د رسېدو او دا چې بریا څه ده او موږ 

ته څه په لاس راکوي، په دې اړه ټولو ته 

رامخکې کېږي.

په دې مقاله کې مو له اوو هغو لویو دروغو 

سره اشنا کوو چې باید باور پرې ونه کړئ.

۱-هرڅه له مخکې وپېژنئ

د امریکا مشهور هنرمند جون بایز وايي: 

»که هر وخت د یوه څه په لټه کې یاست، 

نو خپلې خبرې او غوښتنې مو نورو ته هم 

وښایاست«.

نه  هرڅه  پر  لومړیو  له  کسان  بریالي 

پوهېږي، هغوی نابغه ګان نه دي،  یوازې 

یې هغه څه پیدا او زده کوي چې نه پرې 

پوهېږي.

د  ته  معلوماتو  کې  ټکنالوژۍ  نننۍ  په 

لاسرسي په اړه بهانې کول هېڅ  د منلو 

د  شي  کولای  هرڅوک  ده.  نه  خبره  وړ 

یوڅو ساده او اسانه کلېکونو په وهلو سره 

وړ معلومات چې څومره  د خپلې خوښ 

یې زړه وي، پيداکړي.

ترسره  په  تېروتنو  د  کسان  بریالي  ډېر 

کولو بریا ته رسېدلي دي. هغوی له خپلو 

تېروتنو زده کړه کړې، هغوی نه له تېروتنې 

وېرېږي او نه هم د یو کار له کولو؛ حتی 

که په دې اړه تېروتنه هم کوي، خو سرته 

یې رسوي.

۲- که امکانات نه لری، بدلون وکړئ

پر  کتاب  انجمن(  معتادانو  ورکو  )نوم  د 

مخ لیکل شوي: »لېونتوب مانا دویم ځلي 

خو  کول،  کار  یو  ځلې  څو  رسول،  سرته 

متفاوتې پایلې ترلاسه کول«.

ځان  له  نور  ځایه  همدې  له  چې  راځئ 

کار  د  اوسو.  و  صادق  او  رښتیني  سره 

دی.  حد  نری  ډېر  ترمنځ  لټۍ  او  کولو 

باید پوه شو چې څه وخت کار پيل کړو او 

څه وخت بدلون وکړو. د بریا هغه پوړ ته 

چې غواړی ورسېږی، تل باید د بدلون او 

نوښت په لټه کې وی.

هغه مقام چې نن یې لری، دا د هغه څه 

پایله ده کوم مو چې پرون سرته رسولي 

وو، خو که غواړی چې له دې هم لوړ پوړ 

ته پورته شی، باید پر نوې او متفاوته لاره 

یوې  د  یوازې  وخت  ځینې  واخلئ.  ګام 

درجې په اندازه تغیر یا بدلون وکړئ.

۳- د بریا یو اړخ حقیقت دی

وايي:  بیانسه  هنرمند  وتلی  امریکايي 

»هېڅکله مې داسې څوک نه دي لیدلي 

چې زما د کار په اړه یې له ما نه ډېره هڅه 

کړې وي«.

دروغ چې  ټولو مشهور  تر  اړه   په  بریا  د 

موږ منلي، هغه د بدو پېښو پېښېدل دي. 

دغه دروغ بیا تصویري رسنیو رښتیا کړي 

دي. ډېر وخت موږ په یوه سریال یا یوه 

فېلم کې داسې یو څوک چې کلونه یې 

تېر  پرته  یا دندې  یو ښه کار  او  له پیسو 

کړي دي او لا هم په همدغه حالت کې 

ژوند کوي، موږ ته جالب او داسې برېښي 

چې کېدای شي دا پېښه له موږ  سره هم 

وشي، خو د ټولو بریالیو خلکو یو عادت دا 

دی چې هغوی پر خپل کار تمرکز زیاتوي 

او بالاخره خپل مهارتونه او وړتیاوې قوي 

کوي. 

کله چې له بریالیو کسانو وپوښتی، نو دا 

به درته ووايي چې ننني ځای ته د رسېدو 

لپاره یې ډېر زحمت ایستلی او دغه ځای 

تېروتنې  ډېرې  یې  لاره  پر  رسېدو  د  ته 

پېژندلې دي.

۴- د بریا لپاره تېر وخت ته اړتیا نشته

هرڅه  شی  »کولای  وايي:  ونفري  اپرا 

ولری، خو ټول په یو وار نه«.

هو، کولای شی هرڅه ولری، کولای شی 

دنیا  د  شی  کولای  ولری،  وټه  ګټه  ډېره 

ټولو هېوادونو ته سفر وکړی، کولای شی 

و  مور/پلار  ښه  هم  یا  او  مېړه/ښځه  ښه 

اوسی.

کېدای شي کاملاً روغ او د بدن ښکلا په 

لوبه کې هم اول و اوسی. کېدای شي د 

ځان لپاره مو یو خیریه بنسټ جوړ کړی او 

د ځینو کسانو مشکلات حل کړی. 

دا هرڅه ترلاسه کولای شی ، خو په یو وار 

نه.

کړی  معلومه  ته  ځان  چې  ده  دا  رښتیا 

مو  ژوند  چې  ومنئ  دا  غواړی.  څه  چې 

هېڅ وخت ستاسې د غوښتنو مطابق په 

یو وار نه برابرېږي. باید غور وکړئ او ځان 

ته روښانه کړی چې کومه یوه بریا اوس 

ستاسې لپاره ښه او ارزښت لرونکې ده.

همدا ډول چې د ژوند هرې برخې ته فکر 

وکړی، کېدای شي په هره برخه کې مو 

لومړیتوبونه تغیر  وکړي، خو په یوه وخت 

او  یوازې  بریا  کې  چارو  ټولو   په  ژوند  د 

یوازې د ناامیدۍ سبب کېږي.

ټولې  کېږي چې  د دې لامل  بریا   -۵

ستونزې مو حل شي

د کار او دندې پیداکولو لارښود جیم ران 

ای کاش  مه کوئ چې  ارمان  »دا  وايي: 

ډېر څه مو درلودای، بلکې دا هیله وکړی 

چې خپله بختور او ښه واوسی. د ستونزو 

زیات  بلکې  کوئ،  مه  هیله  کمېدو  د 

مهارتونه زده کړی. له کمو ستونزو سره د 

مخ کېدو ارمان مه کوئ، بلکې د ځان د 

لا پياوړي کولو هیله وکړی.«

بریالي کسان لږ ستونزې نه لري، بلکې 

هغوی د ځان او ستونزو د حل لپاره ښې 

کړنلارې او پلانونه لري. وړې ستونزې هم 

بریا ته د رسېدو مسیر دی.

ټول هغه کسان چې د بریا لوړو پوړو ته 

رسېدلي دي، دوی ټولو دا لاره وهلې ده. 

طی  لارې  دا  باید  لپاره  کېدو  بریالي  د 

لوړ مسایل.  له عادي کسانو  کړو. حتی 

نږدې کېږی،  ته  بریا  هو، هرڅومره چې 

هغومره به له غټو مسایلو سره مخ شی.

پردې اساس دا فکر مه کوئ چې بریا ته 

ورسېدی، نو ارام ژوند به ولری، بلکې ښه 

دا ده چې د مسایلو په اړه  به ستاسې د 

برخورد کچه په ښه ډول لا پیاوړې شي.

۶- کله چې بریالي شوی، خلک به مو 

ملګرتیا ته زړه ښه کړي

وايي:  مونر  مریلین  انځورګر  امریکايي   

»بریا د دې لامل کېږي چې ډېر کسان 

درېغه چې  متنفر شي، خو  نه  تاسې  له 

داسې نه وی. بریا له دې چې د ګاونډیانو 

په سترګو کې مو کینه ووينی، ډېر لوړه او 

خوندوره ده.«

رسېدو  له  ته  بریا  چې  دی  دا  واقعیت 

یا  او  دوستان  ډېر  شي  کېدای  وروسته 

هم ملګري له لاسه ورکړی، خو ښه خبره 

دا ده چې تاسې به د ځان په څېر نوي 

شان  په  ستاسې  هم  هغه  چې  ملګري 

بریالي وي، پيداکړی.

۷- بریا د خوښۍ سبب کېږي

وتلی امریکايي لیکوال زیګ زیګلا وايي: 

خو  کېږي،  نه  سبب  خوښۍ  د  »پیسې 

ټول غواړي چې دا یو ځل تجربه کړي«.

درکړي،  خوشالي  شي  کولای  پیسې 

او  اوږدمهاله  وي،  لنډمهاله  به  هغه  خو 

رښتینې به هېڅ نه وي.

یوازې یوه لاره چې د بریا او خوښۍ لامل 

کېږي، هغه دا ده چې په هر حال شکر 

وباسئ، هغه که ښه دی او که بد. شکر 

ایستل یو انتخاب دی.  بریالي کسان په 

هر حال شکر ایستونکي دي.

ژباړه: امان الله»حنیفي«

د بریا په اړه اووه لوی دروغ چې باید باور پرې ونه کړئ
همیانۍ

ملګري ملتونه: د ملکي مرګ ژوبلې مسوول کسان ښايي له حساب سره مخ شي
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الله  فیض  وزیر  چارو  ټولنیزو  او  کار  د 

ذکي وايي، له متحده عربي اماراتو سره 

د شوې هوکړې له مخې ټاکل شوې چې 

د راتلونکي لمریز کال د وري په میاشت 

کې ۲۵۰۰ افغان کارګر دغه هېواد ته د 

کار لپاره واستول شي.

نوموړي د کاري مهاجرت د پرانیستغونډې 

په څنډه کې ازادي راډیو ته وویل چې له 

سعودي عربستان سره هم خبرې روانې 

دي تر څو په دغه هېواد کې هم افغان 

کارګرو ته د کار کولو زمینه برابره کړي.

به ډېره غټه  »لومړۍ جوپه  ذکي وویل: 

نه وي، یعنې تر ۲۵۰۰ افغان کارګر به 

وي چې د حمل په میاشت کې به استول 

کېږي. دا پس له دېرشو کلونو یوه ډله 

افغان کارګر دي چې بهر ته استول کېږي، 

نو موږ به ډېره هڅه وکړو چې دا پروسه په 

ډېر منظم شکل پرمخ ولاړه شي، ځکه موږ 

غواړو چې وروسته لاره هواره شي او د دغه 

هوکړه لیک پر وړاندې چې کوم احتمالي 

خنډونه موجود دي، باید مخه يې ونیول 

شي.«

داسې  په  وزارت  چارو  ټولنیزو  او  کار  د 

د  کارګرو  افغان  د  ته  اماراتو  کې  حال 

لېږلو خبره کوي چې په افغانستان کې د 

وزګارو ځوانانو شمېر ورځ تر بلې د ډېرېدو 

په حال کې دی. نا امني، اداري فساد، د 

لازمو پالیسيو او د کاري اسانتیاوو نشتون 

په هېواد کې د بېکارۍ او بېوزلۍ د پراختیا 

مهم لاملونه ګڼل کېږي.

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، په هېواد 

کې د کار په شرایطو برابر ۱،۹ میلیونه 

کسان بېکاره دي، خو ذکي وايي، هڅه 

کوي چې د بېکارۍ کچه راټيټه کړي.

د افغان کارګرو له حقوقو ساتنه، کاري 

مهاجرت ته پراختیا ورکول او په بهر کې 

افغان کارګرو ته د کار زمینه برابرول، په بهر 

کې د افغان کډوالو مدیریت او کورنیو ته د 

کارګرو د پیسو د استولو تنظیمول، هغه څه 

دي چې د ذکي په وینا، د کاري مهاجرت 

په ستراتېژۍ کې ځای ورکړل شوی دی.

نوموړی وايي، له دې وړاندې به بهرنیو 

ګاونډيو  د  کارګر  افغان  ته  هېوادونو 

هېوادونو په ځانګړي ډول د پاکستان په 

له  پاسپورټ تلل، خو د دې ستراتېژۍ 

مخې به په افغاني پاسپورټ کار ته استول 

کېږي.

په ورته وخت کې د افغانستان د کارګرانو 

ملي ټولنه د دې ستراتېژۍ هرکلی کوي، 

خو وايي چې بهرنیو هېوادونو ته د کار لپاره 

د افغانانو د استولو په مسئله کې باید هغه 

چاته د لومړیتوب حق ورکړل شي چې پر 

کار پوه او بهرنۍ ژبه يې زده وي.

د دې ټولنې مشر معروف قادري وايي: 

او  باید د کار  »زموږ غوښتنه دا ده چې 

ټولنیزو چارو وزارت او نړیوالې ټولنې له 

لوري د مهارت د تثبیت یوه ګډه کمېټه 

جوړه شي، تر څو د افغان کارګرو مهارتونه 

وڅېړي او معلوم يې کړي چې څوک په 

کومه برخه کې مهارت لري. همدا شان 

باید وړاندې له وړاندې د کارګرو کاري 

مهارتونه لوړ کړي او کوم هېواد ته چې 

استول کېږي، باید د هغه هېواد ژبه ور زده 

کړل شي، تر څو د افغانستان ښه نماینده 

ګي وکړي.«

قادري وايي، هر کال د کار په شرایطو برابر 

۴۰۰ زره افغان ځوانان د بېکارۍ په ډله 

ور زیاتېږي او له امله یې ۴۰ سلنه افغانان 

د بېوزلۍ تر کرښې لاندې ژوند کوي، خو 

حکومت په وار وار ژمنه کړې چې د بېکارۍ 

د کچې د کمولو لپاره يې هلې ځلې کړې 

او دا ستونزه د حکومت لومړیتوب دی.

د کار او ټولنیزو چارو وزارت: راتلونکی کال ۲۵۰۰ افغان کارګر عربي اماراتو ته استوو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

روز  انتخاباتی،  شکایات  کمیسیون  آنکه  از  پس 

انتخابات  آرای  تمامی  گذشته  هفتۀ  پنج شنبۀ 

ولسی جرګه ولایت کابل را باطل اعلام کرد، روند 

انتخابات  آرا در کمیسیون مستقل  این  بازشماری 

متوقف شد.

اکنون که شش  روز از متوقف بودن روند بازشماری 

آرای ولایت کابل می گذرد، تاکنون کمیسیون های 

ادامه  بر  انتخاباتی روی کارشیوۀ مشخصی مبنی 

این روند، توافق نکرده اند.

آرای  انتخاباتی  شکایات  کمیسیون  آنکه  از  پس 

مستقل  کمیسیون  کرد،  اعلام  باطل  را  کابل 

مسؤلان  سرانجام  کرد.  مخالفت  آن  با  انتخابات 

این دو کمیسیون درنشستی به ریاست معاون دوم 

رئیس جمهور، توافق کردند که در تصمیم ابطال آرا 

بازنگری کنند.

اما، ظاهراً دیده می شود که تاکنون دو کمیسیون 

کمیسیون  مسؤلان  نرسیده اند.  نهایی  توافقات  به 

کمیسیون  که  می گویند  انتخاباتی  شکایات 

انتخابات هنوزهم تمامی اطلاعات را در اختیار این 

کمیسیون  قرار نداده است.

علی رضا روحانی، سخن گوی کمیسیون شکایات 

انتخاباتی در این باره گفت: »کمیسیون رسیده گی 

به شکایت های انتخاباتی به صراحت به کمیسیون 

انتخابات اعلام کرده است تا زمانی که شرایط برای 

شده اند،  متعهد  آن  به  آنان  که  شفافیتی  تأمین 

فراهم نشود طبعاً ما نمی توانیم که تجدید نظر کنیم 

در فیصله خود.«

که  می گوید  انتخابات،  مستقل  کمیسیون  اما 

کمیسیون شکایات انتخاباتی روند بازشماری آرای 

ولایت کابل را به گروگان گرفته است و ناظرانش را 

برای آغاز روند بازشماری آرا به این نهاد نمی فرستد.

عبدالعزیز ابراهیمی، معاون سخن گوی کمیسیون 

مستقل انتخابات اظهار داشت: »ما امیدواریم که 

کمیسیون رسیده گی به شکایت های انتخاباتی به 

متوقف بودن و گروگان گیری این پروسه ملی نقطه 

پایان بدهد«. 

تصمیم  بازنگری  معترض،  نامزدان  از  شماری  اما، 

سیاسی  فشارهای  نتیجۀ   را  کابل  آرای  برابطال 

می دانند.

د چين د بهرنيو چارو وزارت د امریکا 

په امر د هواوې شرکت د مالي چارو د 

رییسې مېنګ وانژو د نیول کېدو په 

غبرګون په چین کې د امريکا سفر 

تري برنډسټډ احضار کړی.

حواله،  په  اژانس  خبري  سينهوا  د 

د چين د بهرنيو چارو مرستیال وزیر 

وانژو  مېنګ  مېرمن  د  يوچینګ  لي 

نيول کېدل يو بې  باکانه اقدام وباله او 

غوښتنه يې وکړه چې د امريکا متحده 

کېدو  نيول  د  هغې  د  دې  ايالتونه 

حکم لغوه کړي، کنه پيکېنګ به يې 

چينايي  وکړي.  اقدامات  وړاندې  پر 

پيکېنګ  په  مخکې  دې  تر  چارواکو 

کاناډا  د  تړاو  په  پېښې  دې  د  کې 

سفر هم احضار کړى و او په دې اړه 

وانژو  مېنګ  و.  ورکړى  یې خبردارى 

۴۶ کاله عمر لري او د هواوې شرکت 

د بنسټ اېښودونکي لور ده چې ۱۰ 

ورځې مخکې په کاناډا کې هغه مهال 

ونيول شوه چې په ونکوور هوايي ډګر 

کې له يوې الوتکې بلې ته پورته کېده. 

نوموړې د امريکا په غوښتنه پر ايران د 

لګول شويو بنديزونو د سرغړونې په تور 

نيول شوې ده.

امريکايي چارواکو پر هواوې چينايي 

شرکت تور پورې کړى چې په هانګ 

په  شرکته  يوه  له  یې  کې  کانګ 

استفادې پر ايران داسې وسايل خرڅ 

کړي چې پر دغه هېواد له لګول شويو 

بنديزونو سرغړونه ګڼل کېږي.

د امريکايي چارواکو په خبره، مېرمن 

امريکايي  شرکت  هواوې  او  مېنګ 

په  تجارت  د  سره  ايران  له  بانکونه 

مسئله کې تېر ايستلي دي.

مېنګ وانژو په يوه ليک کې چې په 

کاناډا کې خپور شوی، ټينګار کړى 

چې دا بېګناه ده او امريکا ته د سپارل 

کېدو په صورت کې به د ځان دفاع 

وکړي.

چین د هواوې شرکت د مالي چارو د رییسې د نیول کېدو په 

غبرګون کې د امریکا سفیر احضار کړی

عدم توافق روی کارشیوۀ 

مشخص؛ بازشماری آرای 

کابل هم چنان متوقف است

ژونـــــد

ماشومان مو داسې وروزئ!

ماشومان په چاپېریال کې د ګلونو په څېر 

دي. په کوم چاپېریال کې چې ماشومان 

خوښیو  له  او  کرار  خونده،  بې  وي،  نه 

خالي ښکاري. اولاد د خدای پاک ستر 

نعمت دی. ماشوم دنیا ته له راتګ سره د 

سپین کاغذ په څېر وي؛ څه دې چې زړه 

غوښتل ورباندې لیکلی یې شې. د مور 

غېږه د ماشوم لپاره لومړنۍ مدرسه ده. 

ماشومان ډېر څه له چاپېریال څخه زده 

کوي. تر هر چا لومړی مور او پلار دې د 

ماشومانو تربیې ته پاملرنه وکړي او دا پر 

مور او پلار فرض دنده هم ګڼل کېږي.

هم  پایلې  ښې  تربیه  ښه  ماشومانو  د 

سبب  نېکنامۍ  د  پلار  او  مور  د  لري. 

او پلار  ګرځي. د اولاد ښه تربیه د مور 

او  ده  صدقه  جاریه  وروسته  مړینې  له 

که خبره برعکس وي، نو د دې ټولنې 

په زیان تمامېږي. مور او پلار ته په کار 

ماشوم  د  وړاندې  هرڅه  تر  چې  دي 

ښې روزنې ته پام وکړي او هغوی ته د 

ښه تعلیم او تربیې زمینه برابره کړي. د 

ماشوم په تربیه کې دې له ماشوم سره 

ښې رویې، مینې او شفقت ته لومړیتوب 

فشار  ذهني  ماشومانو  پر  شي.  ورکړل 

سره  ناروغیو  ذهني  له  ماشومان  راوړل 

مخ کوي. له ماشومانو سره دې د هغوی 

له خوښې سره سمې لوبې وشي. لوبې 

او ساعت تېري د ماشومانو په ژوند مثبت 

اغېز کوي. د لوبو پر وخت ماشوم ډېر څه 

په عملي توګه زده کوي.

قهوه هغه څښونکې ماده ده چې  ډېرې 

یې  څېړونکي  او  لري  ګټې  روغتیايي 

اوس هم د نورو ګټو د موندلو پر څېړنه 

بوخت دي.

له  ځانګړتیاوو  ځانګړو  د  قهوه  راز  دغه 

امله کولی شي د ډېرو ناروغیو مخنیوی 

وکړي او انسان روغ وساتي. دلته مو د 

قهوه له لسو حیرانوونکو ګټو سره اشنا 

کوو:

۱- د پوستکي او سینې د سرطان خطر 

کموي.

له  انسان  سره  ارامولو  په  ذهن  د   -۲

ذهني فشار څخه ژغوري.

۳- د پړسوب ضد خاصیت لري.

خطر  ناروغۍ  شکرې  د  سلنه   ۵۰  -۴

کموي.

اړتیا وړ فایبر نومي مواد  ته د  ۵- بدن 

ورکوي.

له منځه  ناروغۍ خطر  د  الزایمر  د   -۶

وړي.

بیا راختو کې مرسته  ۷- د ویښتانو په 

کوي.

بدن د  د  او  تېزابیت مخه نیسي  د   -۸

پوستکي په روغتیا کې مرسته کوي.

۹- د پارکېنسن )Parkinson( ناروغۍ 

چې د فلج یو خطرناک ډول دی، خطر 

کموي.

سیروز  د  ځیګر  د  کې  بدن  په   -۱۰

)Cirrhosis of the Liver( پر وړاندې 

مقاومت زیاتوي.

۳

د قهوې له دغو ګټو ځان خبر کړئ!

امریکا د وسلو د پلور په برخه کې د نړۍ په کچه تر ټولو مخکښ هېواد دی

د  الجبیر  بهرنیو چارو وزیر عادل  د سعودي عربستان د 

ترکیې هغه غوښتنه رد کړې چې د جمال خاشقجي په 

وژنه تورن کسان دې دغه هېواد ته وسپاري.

الجبیر په ریاض کې د خلیج هېوادونو د همکارۍ شورا د 

ناستې په پای کې وویل، موږ خپل اتباع چاته د دې لپاره 

نه سپارو چې په نورو هېوادونو کې محاکمه شي.

نوموړي زیاته کړه: »د چا له خوا د نیولو د حکم پر اساس 

ترکیې  د  یم چې  باوري  زه  نه مستردوو.  اتباع  موږ خپل 

نو  دا  منعه کړی.  اتباعو استرداد  ترکي  د  قانون  اساسي 

جالبه ده، یو هېواد چې د قانوني مراجعو له خوا د معلوماتو 

سره  موږ  له  هم  بیا  سره  سره  غوښتنې  له  شریکولو  د 

معلومات نه شریکوي، د نیولو حکم ورکړي.«

ولسمشر رجب  ترکیې  د  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

طیب اردوغان په وار وار له سعودي عربستانه غوښتي چې 

د جمال خاشقجي پر وژنه تورن کسان ترکیې ته وسپاري.

 یوې ترکي محکمې د تېرې چهارشنبې په ورځ د استانبول 

د  عربستان  سعودي  د  غوښتنه  په  مشر  د  څارنوالانو  د 

استخباراتو د پخواني مشر احمد الحصیري او د شاهي 

محکمې د پخواني سلاکار سعود القحطاني د نیولو امر 

ورکړ.

حصیري او قحطاني وروسته له هغه له دندو ګوښه شول 

چې ریاض ومنله چې جمال خاشقجي په استانبول کې د 

سعودي کونسلګرۍ دننه وژل شوی.

پنځلس  یوه  اجنټانو  د  وایي، د سعودي عربستان  ترکیه 

کسیزه ډله د خاشقجي د وژنې لپاره استانبول ته لېږل 

د  یې  امر  باور،  په  اردوغان  د  چې  وژنه  هغه  وه،  شوې 

سعودي لوړپوړو حکومتي چارواکو ورکړی و.

اردوغان تېره اونۍ لاتینې امریکا ته په سفر کې له سعودي 

وغوښتل چې په دې اړه تورن کسان ترکیې ته وسپاري.

سعودي عربستان: د خاشقجي 

په وژنه تورن کسان ترکیې 

ته نه سپارو 

د ستاکهلم د سولې د څېړنې نړیوال انسټېټیوټ: 


